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Liite 1: Maastossa inventoidut alueet 
 
 
Kartta-aineistot: Maanmittauslaitos 2022 
 
Kansikuva: Liito-oravalle soveltuvan metsäkuvion reunaa voimajohtoreittivaihtoehdolla VEB Haapajärvellä, 
Koskenperäntien vierellä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FCG Finnish Consulting Group Oy (“FCG”) on laatinut tämän raportin FCG:n asiakkaan (“Asiakas”) toimeksiannon ja ohjeiden mukai-
sesti. Tämä raportti on laadittu FCG:n ja Asiakkaan välisen sopimuksen ehtojen mukaisesti. FCG ei ole vastuussa tästä raportista tai 
sen käytöstä suhteessa mihinkään muuhun tahoon kuin Asiakkaaseen.   

Tämä raportti voi perustua kokonaan tai osaksi kolmansien osapuolten FCG:lle antamiin tietoihin tai julkisiin lähteisiin ja näin ollen 
tietoihin, joihin FCG:llä ei ole ollut vaikutusmahdollisuuksia. FCG toteaa nimenomaisesti, ettei sillä ole vastuuta sille annettujen vir-
heellisten tai puutteellisten tietojen perusteella. 

Kaikki oikeudet (mukaan lukien tekijänoikeudet) tähän raporttiin kuuluvat FCG:lle, tai Asiakkaalle, mikäli niin on sovittu FCG:n ja Asi-
akkaan välillä. Tätä raporttia tai sen osaa ei saa muokata tai käyttää uudelleen toiseen tarkoitukseen ilman FCG:n kirjallista lupaa.  
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Pyhäjärven Itämäen tuulivoimapuiston ulkois-
ten sähkönsiirtoreittien liito-oravaselvitys 
1 Johdanto 

Tässä työssä laadittiin liito-oravaselvitys Neoen Renewables Finland Oy:n Pyhäjärven Itämäen alu-
eelle suunnitteleman tuulivoimapuiston ulkoisten voimajohtoreittien alueelta. Voimajohtoreitit si-
joittuvat Pyhäjärven ja Haapajärven kuntien alueille. Selvityksen ovat laatineet FM biologi Laura Fon-
tell-Seppelin ja FM biologi Marja Nuottajärvi FCG Finnish Consulting Group Oy:stä. 

2 Lähtötiedot ja menetelmät 

Liito-oravaselvityksen maastotyöt tehtiin 19., 20. ja 21.4.2022 ja maastotyöstä vastasi FM biologi 
Laura Fontell-Seppelin. Raportin on laatinut FM biologi Marja Nuottajärvi. Liito-oravaselvitys tehtiin 
viranomaisohjeistuksen (Nieminen & Ahola (toim.) 2017) mukaisesti. Selvityksen pohjaksi haettiin la-
jitietokeskuksen havaintotiedot liito-oravista kahden kilometrin vyöhykkeellä johtoreittien molem-
min puolin (laji.fi tietohaku maaliskuussa 2021 ja päivitys helmikuussa 2022). Tietohaku kattoi samalla 
voimajohtoreittivaihtoehtojen väliset alueet kokonaisuudessaan. Aiempia havaintoja liito-oravista ei 
sijoittunut haetulle alueelle. 

Maastossa inventoitiin voimajohtoreitit noin 200 metrin vyöhykkeeltä reittien molemmin puolin si-
ten, että kaikki liito-oravalle soveltuvat alueet eli varttuneet ja vanhemmat kuusikot ja sekametsät 
käytiin läpi. Inventoitavien johtoreittien pituus oli yhteensä 36 kilometriä, kun vaihtoehtojen yhteiset 
osuudet lasketaan yhtenä yhteytenä. Johtoreiteille sijoittuvia inventoitavia metsäkuvioita ennakoitiin 
ilmakuvilta, Metsäkeskuksen avoimesta metsävaratiedosta sekä johtoreiteiltä syksyllä 2021 laadi-
tussa luontotyyppiselvityksessä (Latvasilmu Osk) esitetyistä liito-oravalle soveltuvista luontotyyppi-
kuvioista. Maastossa inventoidut metsäkuviot (16 kpl) on esitetty kuvassa 1 ja liitteessä 1. 

Maastossa inventoiduilta metsäkuvioilta tarkistettiin rinnankorkeusläpimitaltaan vähintään 20 cm:n 
kokoisten puiden tyvet liito-oravan jätöspapanoiden varalta ja etsittiin maasta käsin havaittavia po-
tentiaalisia pesäpaikkana toimivia koloja, risupesiä ja liito-oravalle soveltuvia pönttöjä. Löydetyt pa-
pana- ja pesäpuut oltiin valmiudessa tallentaa käsi-GPS:llä. Samalla arvioitiin mahdollisen liito-oravan 
kulkuyhteyden tarve ja sijainti. Maastoinventoinnin aikaan maastossa oli osittainen lumipeite, ja lumi 
oli suurimmaksi osaksi sulanut puiden tyviltä. Tuoretta lunta ei ollut satanut lähipäivinä ennen maas-
totyötä. Olosuhteet liito-oravan papanoiden havaitsemiseen olivat hyvät. 
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Kuva 1. Liito-oravaselvityksen maastossa inventoidut alueet.  

 

3 Epävarmuustekijät 

Liito-oravakartoitus on tehty viranomaisohjeistuksen mukaisesti optimaalisena ajankohtana keväällä 
(huhtikuussa 2022). Maastoinventointiajankohtaa edelsi runsasluminen talvi, ja uutta lunta satoi Py-
häjärvellä ja Haapajärvellä vielä huhtikuun alussa. Maastoinventoinnin ajankohtaan mennessä lumi-
peite oli kuitenkin suurimmaksi osaksi sulanut puiden tyviltä ja papanoiden havainnointiolosuhteet 
olivat hyvät. Voimajohtoreittien metsät ovat valtaosin liito-oravan kannalta heikkolaatuisia taimikoita 
ja nuoria metsiä, jotka tarjoavat enintään kulkuyhteyksiä. Lajille sopivat varttuneet ja vanhemmat 
metsäkuviot olivat hyvin tunnistettavissa ilmakuvilta, lähtöaneistoista ja maastossa, joten liito-ora-
valle potentiaaliset metsäkuviot tulivat kattavasti tarkastelluiksi. Selvitykseen ei katsota sisältyvän 
merkittäviä epävarmuustekijöitä.  
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4 Liito-oravan biologiaa 

Liito-orava on luontodirektiivin liitteen IV(a) laji ja luokiteltu vaarantuneeksi (VU) lajiksi (Hyvärinen 
ym. 2019). 

Liito-oravan tyypillinen elinympäristö on varttunut kuusivaltainen sekametsä, jossa on järeää puus-
toa, kolopuita pesä- ja piilopaikoiksi ja lehtipuita ravinnoksi. Lehtipuusto voi olla kuusimetsässä pie-
ninä ryhminä tai hajallaan. Liito-oravan tärkeimpiä pesäpaikkoja ovat pienireikäiset, varsinkin käpyti-
kan kovertamat kolot, jotka ovat yleensä haavoissa. Toiseksi tärkeimpiä ovat oravan rakentamat ri-
supesät. Liito-orava voi hyväksyä pesäpaikakseen myös pöntöt ja satunnaisesti rakennukset. Liito-
orava on yöaktiivinen kasvinsyöjä, jonka pääasiallista ravintoa ovat kesällä lehtipuiden, etenkin haa-
van, leppien ja koivujen, lehdet (Nieminen & Ahola (toim.) 2017). 

Liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja ovat pesintään, päivän viettoon, levähtämiseen, suo-
jautumiseen tai ravinnon varastointiin käytettävät puut, pöntöt tai rakennusten osat. Lisääntymis- ja 
levähdyspaikkoihin sisältyvät suojaa antavat puut ja ruokailupuut siinä laajuudessa, että yksilö voi 
käyttää elinpiirinsä lisääntymis- ja levähdyspaikkoja menestyksekkäästi. Yhdellä elinpiirillä on useita 
lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Liito-oravien tulee pystyä liikkumaan lisääntymis- ja levähdyspaik-
kojen sekä mahdollisten erillisten ruokailualueiden välillä. Naarailla lisääntymispaikka ja levähdys-
paikka ovat yleensä yhteneväisiä, mutta uroksille voidaan määritellä vain levähdyspaikat eli urosten 
käyttämät piilopaikat. Lisääntymis- ja levähdyspaikkojen, ruokailupuiden ja kulkuyhteyksien määrit-
tely on tapauskohtaista (Nieminen & Ahola (toim.) 2017). 

Naaraiden elinpiirit ovat kooltaan tyypillisesti 3-10 ha, mutta koko elinpiirin metsän ei tarvitse olla 
järeää kuusisekametsää. Elinpiiriin voi kuulua myös nuorempia metsäkuvioita, joilla naaraat käyvät 
ruokailemassa ja joilla osa pesistä voi sijaita. Naaraiden elinpiirin ydinosien, joilla yksilö viettää suu-
rimman osan aikaansa, on yhdessä tutkimuksessa todettu olevan keskimäärin 0,9 ha (vaihteluväli 
0,04-2,5 ha), ja yhdellä yksilöllä on keskimäärin 3,9 ydinosaa elinpiirillään. Urosten elinpiirit ovat kool-
taan kymmeniä hehtaareja, jopa yli 100 ha ja ne voivat olla keskenään osittain tai suurimmaksi osaksi 
päällekkäin. Yhden uroksen elinpiirin alueella voi olla usean eri naaraan elinpiirit (Nieminen & Ahola 
(toim.) 2017).  

Liito-oravan biologiaan liittyy oleellisesti liikkuminen pesä- ja ruokailupaikkojen välillä sekä liikkumi-
nen asuinmetsiköstä toiseen (dispersoivat nuoret yksilöt ja laajalla alueella liikkuvat urokset). Kulku-
yhteyksinä voi olla paitsi varttuneita metsiä, myös nuoria, puustoltaan yli 10 m korkeita metsiä sekä 
riittävästi puita kasvavia siemenpuukuvioita, puutarhoja ja puistoalueita. Aikuiset naaraat liikkuvat 
vähiten, eivätkä ne urosten tavoin ylitä leveitä avoimia alueita (Nieminen & Ahola (toim.) 2017). 

 

5 Tulokset ja johtopäätökset 

Maastoinventoinneissa ei löydetty liito-oravan papanoita eikä muitakaan merkkejä lajin esiintymi-
sestä. Inventointituloksen perusteella on todettava, että voimajohtoreiteillä ja niiden välittömässä 
läheisyydessä inventoiduilla metsäkuvioilla ei tällä hetkellä esiinny liito-oravaa. Johtoreitit sijoittuvat 
pääasiassa liito-oravalle huonosti soveltuvaan ympäristöön eli intensiivisessä metsätalouskäytössä 
olevien taimikoiden ja nuorten metsien alueelle (kuva 2). Lajille soveltuvat metsäkuviot olivat ympä-
ristöstään selkeästi erottuvia (raportin kansikuva ja kuva 3) ja niitä oli johtoreittien kokonaispituuteen 
nähden vähän ja hajallaan. Johtoreittien liito-oravapotentiaali on siten kokonaisuutena heikko. 
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 Kuva 2. Johtoreiteille tyypillistä nuorta havupuuvaltaista metsää voimajohtoreittivaihtoehdon VEC reitillä Haapajärven Pu-
ronperäntien läheisyydessä. 

 

Kuva 3. Liito-oravalle soveltuvaa metsää voimajohtoreittivaihtoehtojen yhteisellä osuudella Haapajärven Hemmunkallion 
läheisyydessä. 
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